

Årsredovisning 2022

Greenpeace Norden

Org.Nr. 857204-4280

Njalsgade 21G
2300 København S
Tlf 33-93 53 44

www.greenpeace.dk

Käenkuja 3 aB
00500 Helsinki
Puh 09-698 63 17

www.greenpeace.fi

Postbus 33 Torshov
0112 Oslo
Tlf 22 20 51 01

www.greenpeace.no

Box 151 64
104 65 Stockholm
Tel 08-702 70 70

www.greenpeace.se

info.se@greenpeace.org

Förvaltningsberättelse

Greenpeace Nordens styrelse och generalsekreterare presenterar här följande årsredovisning. Samtliga siffror avser tusental kronor (tkr) om inte annat anges.

GLOBAL MILJÖORGANISATION

Greenpeace, med koordinerande huvudkontor i Amsterdam, består av 27 oberoende nationella och regionala kontor i 55 länder runt om i Europa, Nord- och Sydamerika, Afrika, Asien och Stillahavsområdet.

Greenpeace huvudkontor är en nederländsk stiftelse, Stichting Greenpeace Council (SGC), i dagligt tal kallat Greenpeace International, som äger rättigheterna till namnet Greenpeace. De nationella och regionala kontoren har ett licensavtal med SGC där relationen regleras.

Greenpeace startades 1971 av en grupp kanadensiska aktivister som bar på en vision om en grön och fredlig planet. De gav sig av från Vancouver, Canada för att stoppa amerikanska kärnvapentester utanför Amchitka, Alaska. Försöket att stoppa kärnprovsprängningen kännetecknar en av Greenpeace arbetsmetoder, nämligen att gå från ord till handling och fredligt konfrontera miljöproblemen på plats. Greenpeace-aktivisten bär vittnesbörd om allvaret i situationen genom att själv försöka stoppa miljöförstöringen. Viktiga principer i vårt handlande är de om icke-våld, ansvarstagande och öppenhet.

Aktivisterna kom att kalla sig Greenpeace, grön fred, och fortfarande idag har organisationen målet att skydda jordens kapacitet att nära och husera liv i all dess mångfald.

Greenpeace tar inte emot pengar från företag eller regeringar. Greenpeace är beroende av privatpersoners stöd. Det ger oss frihet att säga vad vi tycker och handla utifrån vad situationen kräver. Vi har inga permanenta vänner eller fiender. Det är inte ord som räknas utan handlingar.

Greenpeace organisation är strukturerad för att reflektera vårt mål att arbeta som en sann global miljöorganisation. Vi anser att miljöproblem och dess lösningar är gränslösa. Varje kontor betalar en andel av sin inkomst till den globala organisationen för att finansiera miljöarbete där det behövs som mest.

Greenpeace globala strategi beslutas i samråd med representanter från de nationella och regionala kontoren.

GREENPEACE NORDEN

Greenpeace Norden är en del av den globala organisationen. Vi är en ideell förening med kontor i Stockholm, Helsingfors, Köpenhamn och Oslo. Organisationen har sitt säte i Stockholm.

Greenpeace startade i Norden på tidigt 80-tal. Sedan 1999 arbetar de nordiska kontoren tillsammans, med gemensam förvaltning och styrning.

Greenpeace stadgar styr hur organisationen skall förvaltas. Styrelsen väljs av årsmötet och har ansvar för organisationens verksamhet. Greenpeace Norden har 20 röstande medlemmar som är Greenpeace Nordens kontrollerande organ. På årsmötet fattar de röstande medlemmarna beslut rörande bokslut och ansvarsfrihet för styrelsen. Det dagliga arbetet sköts på de fyra kontoren av anställda, med stöd av frivilliga, under ledning av generalsekreteraren

Styrelsen möts minst tre gånger per år för att fatta beslut om budget och för att kontrollera att verksamheten följer givna ramar, finansiella som ändamålsenliga. Styrelsemötena ambulerar mellan de städer där vi har kontor.

Styrelse och röstande medlemmar arbetar utan ekonomisk ersättning i någon form. Föreningen betalar för resor till, och uppehålle under, styrelse- och årsmöten.

I Sverige har Greenpeace Norden tre 90-konton och kontrolleras av Svensk Insamlingskontroll. I övriga nordiska länder kontrolleras insamlingsverksamheten av respektive lands motsvarigheter till Giva Sverige och/eller Svensk Insamlingskontroll.

Greenpeace Norden är medlem i Frivillig Organisationernas Insamlingsråd (Giva Sverige) och tillämpar Givas kvalitetskod. Sedan 2014 lämnar vi enligt Givas regler varje år en Effektrapport.

Anställda

Greenpeace Norden i Sverige är medlem i arbetsgivarorganisationen Fremia, tidigare kallat IDEA, och har ett kollektivavtal med Unionen. Våra anställda i övriga länder har valt representanter till vårt personalråd. Greenpeace Norden försöker ge våra anställda i de fyra länderna så likartade anställningsvillkor som lagar och förordningar tillåter.

Under året infördes satsningar på personalens hälsa och work/life balance genom olika hälsofrämjande åtgärder. Arbetstiden i Sverige has minskats till att vara samma som i de andra tre länderna, 37,5 timmar i veckan. I samtliga länder har bidrag till hälsofrämjande åtgärder införts.

Hållbarhet

Greenpeace är en miljöorganisation vilket gör att vi alltid arbetat med att minska organisationens eget fotavtryck. De största utsläppen från vår verksamhet kommer från vårt resande mellan Greenpeace olika kontor och till de platser där vi arbetar. 2019 infördes än striktare regler för vårt resande, med målet att minska resandet ytterligare, framför allt flygandet. Den globala Greenpeace organisationen investerade strax innan pandemin bröt ut, i ett bättre videokonferenssystem än det vi använde tidigare. Det systemet ersätter de flesta fysiska möten. Det kom väl till pass under pandemin.

Både uppvärmningssystem och möjlighet att välja hållbart producerad el har varit viktiga faktorer när vi bytt kontor i våra nordiska städer. Sedan 2020 har den byggnad Stockholmskontoret ligger i ändrat uppvärmningssystem, från fjärrvärme till bergvärme. Våra leverantörer av molntjänster använder själva hållbart producerad el

Köttproduktion släpper ut mycket växthusgaser och betesmarken skulle kunna föda fler människor om den användes för odling istället. Av miljöskäl tillhandahåller Greenpeace i Norden bara vegansk, ekologisk, närodlat mat vid sina sammankomster.

Förvaltning 2022

Styrelsen i Greenpeace Norden har under 2022 bestått av sex ledamöter, Andrea Cederquist (Tyskland), Carl-Henrik Monrad-Aas (Sverige), Dan Hindsgaul (Danmark), Ingrid Skjoldvær (Norge), Per Rosander (Sverige) och Veikko Eranti (Finland). Ordförande har varit Dan Hindsgaul. Andrea Cederquist företräder Greenpeace Norden vid Greenpeace Internationals årsmöte. Under året har styrelsen haft fem möten.

Greenpeace Nordens generalsekreterare är Mads Flarup Christensen. Mads har varit generalsekreterare sedan september 2008 men också arbetat i organisationen i ett antal olika positioner innan 2008.

K

I mars 2023 ombads Mads att än en gång fylla rollen som tillförordnad generalsekreterare för Greenpeace International. Tillförordnad generalsekreterare för Greenpeace Norden blir under tiden vice generalsekreterare Celeste Stewart, tidigare organisationens insamlingschef.

FRÄMJANDET AV ÄNDAMÅLET

Greenpeace ändamål är att skapa en planet i fred och ekologisk balans. Det största hotet mot vår värld är den mänskliga påverkan på klimatet och förlusten av biologisk mångfald. Friska ekosystem, med insekter, fåglar, däggdjur och växtlighet är väsentligt för att kunna upprätthålla global matproduktion och kolinlagring.

Alla våra aktiviteter är för att få den globala uppvärmningen att stanna av och för att vår planet ska kunna husera liv även i framtiden. Klimatförändringarna sker i en enorm hastighet vilket gör att det behövs många människor som samarbetar och agerar för att lösa krisen..Som en del av en global miljöörklaring samarbetar vi med studenter, bönder, fackförbund, influencers och andra miljöorganisationer. Vi vill möjliggöra att alla ska kunna engagera sig i kampen för en grön och fredlig framtid. Vårt mål är att förändra vårt synsätt och förhållningssätt till naturen för att skapa en grön och hållbar planet. Vi avslöjar grundorsakerna till den globala uppvärmningen och förlusten av biologisk mångfald och förespråkar radikala systemförändringar.

År 2022 började med att världens ledande klimatexperter släppte en ny uppdatering av sina bedömningar av klimatförändringarna. Den så kallade IPCC rapporten visade att klimatförändringarna syns snabbare och kommer att bli värre än vad som tidigare förutspåts. Lösningarna på klimatkrisen konstaterar IPCC rapporten är det som Greenpeace strider för, nämligen att vi måste lämna fossila bränslen i marken och ersätta dem med vind, sol och vatten och se till att effektivisera vår energianvändning. Vi måste återställa naturen omkring oss och skydda åtminstone 30% av jorden för att den ska kunna skydda oss. Så började kriget i Ukraina och Greenpeace skiftade fokus till den andra halvan av vårt namn: fred.

I februari invaderas Ukraina av Ryssland och Europa befann sig i krig. Greenpeace står solidariska med Ukraina i kriget och påminner om att även detta krig, som så många andra krig, handlar om kol och olja. Vi skapade en "Olja är krig Människor vill ha fred" kampanj. Greenpeace genomförde flera aktioner mot tankers med rysk olja som gick genom danska vatten. Aktivister och influencers simmade, paddlade kajak, och seglade för att stoppa eller hindra skeppen.

En aktion i Norge mot den ryska oljetankern Ust Luga genomfördes framgångsrikt redan på första försöket när aktivisterna kedjade fast sig i ankarkedjan. Aktionen höll på i åtta timmar och bilderna nådde hela vägen in i rysk statlig TV.

På samma sätt som rysk olja kommer genom danskt vatten så kommer ryskt kol ut ur Ryssland via finsk järnväg. Aktivister genomförde upprepade aktioner mot transporter och målade 'No coal No war' på tågen som åkte tillbaka in i Ryssland. Aktivisterna protesterade också mot ett handelsmöte som arrangerades i Helsingfors genom att ockupera ett kolkraftverk när ryskt kol skulle lastas in.

I Sverige krävde Greenpeace att den svenska regeringen skulle förbjuda import av fossila bränslen från Ryssland. I september blockerade Greenpeace ett skepp som anlant till Nynäshamn med flytande rysk gas.

Under flera år har Greenpeace i Norden varit ledande i en global kampanj som avslöjat banker, försäkringsbolag och andra institutionella placerare och krävt ett skifte från investeringar i fossila bränslen till förnybar energi. *ρ*

I kölvattnet av den ryska invasionen av Ukraina har Greenpeace lanserat en kampanj mot 10 av de största europeiska investerarna i ryska bränslebolag. Bland dessa 10 fanns de svenska finansbolagen East Capital och Carnegie Fonder som tillsammans hade investeringar för nästan 4 miljarder svenska kronor i ryska bolag som Gazprom, Rosneft and Lukoil.

Under våren 2022 gick Greenpeace Europeiska kontor, däribland Greenpeace Norden, tillsammans med andra miljöorganisationer ut för att stoppa EU:s gröntvättning av kärnkraft och fossilgas genom att ändra i Taxonomi för hållbara investeringar. De oroande och bakåtsträvande idéerna fick Greenpeace att ta det första steget mot att utmana EU i domstol.

I november lanserade vi rapporten "Banking on Thin Ice - Two Years in the Heat" en rapport som drar slutsatsen att tio nordiska banker tillhåller US\$ 21,1 miljarder till fossil bränsleindustri. DNB, SEB, Nordea, och Danske Bank är de största nordiska finansiärerna.

Sedan 2017 har Greenpeace Norden lett den globala havskampanjen "Protect the Oceans" tillsammans med Greenpeace i Storbritannien. Målet för kampanjen är att säkerställa ett starkt globalt havsfördrag i FN:s regi. Trots att pandemin inneburit att de internationella mötena skjutits upp har ungefär 50 länders regeringar officiellt förbundit sig att arbeta för att minst 30% av jordens hav ska skyddas. Många länder har också officiellt sagt att ett ambitiöst havsfördrag är den rätta vägen att gå för att skydda världens hav.

Till slut efter två år av p.g.a. pandemin, uppskjutna havsmöten kom så den fjärde rundan av förhandlingar igång igen våren 2022. Trots våra informationskampanjer direkt riktade till berörda politiker så misslyckades världens ledare att enas kring ett globalt havsfördrag.

Greenpeace fortsatte sitt informationsarbete med publika riktade aktiviteter mot beslutsfattare och delegationer. Bland annat hölls en "Havsklubb" med framträdanden av band och celebriteter på Trädgården i Stockholm i maj. Firandet av den globala havsdagen blev till en kombination av fest, konsert och informationsarbete. Trots vidare informations- och påverkans arbete i inte bara våra nordiska länder utan också globalt, så lyckades inte heller den första delen av femte förhandlingsrundan i augusti 2022 med att nå enighet.

I december 2022 nåddes dock en viktig milstolpe när 30x30 målet (30% av haven före 2030) fastslogs som ett internationellt mål i konventionen för Biologisk mångfald. Det gav Greenpeace ökade möjligheter att höja ambitionsnivån i förhandlingarna inför andra delen av femte förhandlingsrundan i mars 2023 där till slut, efter 36 timmars oavbrutet förhandlande samtliga länder kunde enas om fördraget.

Under sommaren 2009 placerade Greenpeace ut bottentrålningshinder i Natura 2000 området Fladen och Lilla Middelgrund för att förhindra vidare bottentrålning. Sommaren 2022 ledde den här aktionen till en försenad seger eftersom det här området fick den starkaste skyddet i Europa med ett totalt förbud mot bottentrålning och ett fiskeförbud för en större del av området.

Skogen är en av våra främsta allierade i att skydda oss mot klimatförändringar. I Norden har vi ett enorm potential och ett enormt ansvar att bidra till Europas mål att bli koldioxidneutrala till 2050. Årtionden av intensiv skogsbruk har förvandlat vår skog till plantager om inte stödjer biologisk mångfald eller är motståndskraftiga mot klimatförändringar. *ee*

Sedan år 2021 har Greenpeace engagerat sig i ett samarbete med Muonio sameby och deras strid mot Sveaskog. Samebyns traditionella renhållning är existentiellt hotad av Sveaskog's systematiska förstörelse av gammelskog.

För några år sedan avbröt Sveaskog samtalen med samebyn och började aggressivt avverka de sista delarna av den naturliga skogen som huserar de lavar renarna behöver. Vi åtog oss att till fullo stödja Muonio Sameby's krav på att samtalen mellan Sveaskog och Muonio skulle återetableras och att Sveaskog skulle sluta avverka i Muonios skog.

Efter sex månaders konstant övervakning med hjälp av frivilliga och allierade för att förhindra vidare avverkning lovade Sveaskog att inte avverka vidare i Muonio. Under våren 2022 sa Sveaskog att de skulle minska de totala avverkningsvolymerna i Sverige med 20%.

Arbetet med Muonio visar tydligt hur effektivt samarbete och civil olydnad kan vara som verktyg mot exploatering av våra gemensamma resurser. I dialog med Sami folken följer vi noga hur Sveaskog lever upp till sina löften om att respektera samernas rättigheter.

I Finland har Greenpeace hjälpt till att skapa en skogsmedborgarorganisation genom att genomföra träningar i skogsaktivism. Vi fortsatte att kartlägga och stödja kartläggning av naturskogar. Vi fortsatte förhandla med det statliga skogsservice bolaget Metsähallitus om deras avverkningsplaner i områden kartlagda av oss eller andra miljöorganisationer. Vi har arbetat med förbättringar av den finska Forest Stewardship certifieringen. Vi har dokumenterat avverkning i vad som borde varit skyddade områden och har avslöjat detta för medierna.

Biobränslen av skogsmaterial är en falsk lösning som Greenpeace utmanar. Vårt kampanjbudskap är att skogen måste användas för annat än engångsartiklar eller brännas upp av motorer. Vi startade en webbsida under senare delen av 2022 där vi motsäger de utsläppssiffror som publiceras av Naturvårdsverket eller Statistiska centralbyrån. Utsläppssiffror för biobränslen saknas i Naturvårdsverkets information eftersom man antar att träden växer upp igen och att biobränslen av skogsråvara därmed är ett nollsummespel. Utsläpp från skogsavverkning finns i statistik över utsläpp från marken.. Vår webbsida www.sverigesutslapp.se uppdateras automatiskt när Naturvårdsverket eller SCB uppdaterar de sin utsläppsstatistik.

Vår biobränslekampanj har skapat en livlig debatt som kommer fortsätta in i 2023.

De vackra kustområdena runt Danmark håller på att dö. Fisken försvinner och havsbotten omvandlas till en havsöken. Fjordar och insjöar påverkas i ökande takt av syrebrist. Denna ekologiska katastrof är skapad av kväveföroreningar huvudsakligen från industriell kött- och mjölkproduktion. Danmark är en av de största köttproducenterna per capita i världen och det land med högst utnyttjande grad av landytan för odling och köttproduktion. Överskott från gödsel och konstgödsel hamnar i diken och avlopp och hamnar till slut i havet.

Vårt fokus under 2022 har varit att dra upp problemen till ytan och identifiera kopplingen till Danmarks intensiva boskapsuppfödning. I april lanserade vi filmen Öknen under vattnet som förklarar problemen och vikten av att agera snabbt. Tillsammans med andra organisationer och lokala fiskare driver vi frågan om att ta boskapsmark ur produktion och återställa boskapsmarken till jordbruksmark. *er*

RESULTAT OCH STÄLLNING

Greenpeace Norden är ekonomiskt stabilt. Årets stora underskott var planerat och följer budget. Den höga andelen av gåvor via autogiro, 93%, möjliggör långsiktigt planerande.

Årets resultat är ett underskott på 14 978.

Investeringspolicy

Greenpeace har sin kassa på räntebärande bankkonto och spekulerar därmed inte med donerade medel. Innehavet av minsta möjliga antal aktier i ett fåtal bolag har tillkommit av kampanjskäl och gör att Greenpeace får tillträde till årsstämmor och annan information. Värdet av dessa aktier uppgår till ett tusen kronor. Vidare äger Greenpeace 12 andelar i Middelgrundens vindkooperativ sedan kooperativets bildande 2001. För mer information se not 14.

Givare

Eftersom Greenpeace är helt beroende av privatpersoners stöd är antalet personer som ger oss finansiellt stöd avgörande för att vi ska kunna utföra vårt arbete. I de nordiska länderna är det 136 538 personer som stödjer Greenpeace finansiellt. Vi är oändligt tacksamma för alla bidrag som finansierar arbetet för att bevara vår planet för framtida generationer.

Antal givare i Norden

	2022-12-31	2021-12-31	2020-12-31	2019-12-31	2018-12-31
Sverige	79 734 -5,1 %	83 982 -5,3 %	88 652 -3,0 %	91 404 -2,2 %	93 455
Danmark	19 556 -2,4 %	20 030 -6,7 %	21 477 -2,4 %	21 996 -5,4 %	23 243
Norge	17 493 0,6 %	17 395 -4,4 %	18 187 4,6 %	17 390 6,0 %	16 400
Finland	19 755 1,5 %	19 461 1,9 %	19 104 -3,1 %	19 707 6,4 %	18 521
Total	136 538 -3,1 %	140 868 -4,4 %	147 420 -2,0 %	150 497 -0,7 %	151 619

Definitionen av en givare är en person som ger minst ett bidrag inom loppet av 12 månader.

Intäkter

Inkomsterna har ökat med 3,8% till 235 921tkr att jämföra med 227 325tkr år 2021. Greenpeace Norden har fått bidrag uppgående till 7 756tkr (4 888tkr) från vår moder-organisation Greenpeace International och 6 169tkr (6 035tkr) i bidrag från andra Greenpeace kontor bland annat till kampanjarbete för att investeringar i fossila energikällor ska skiftas över till investeringar i förnybara energikällor.

Greenpeace Norden har tre "90-konton" på vilka intäkterna varit 129 913tkr, det vill säga att samtliga inkomster i Sverige kommer in via 90-konto. *re*

	Jämf fg		Jämf fg		Jämf fg		Jämf fg		
	2022	år	2021	år	2020	år	2019	år	2018
Intäkter	235 921	3,8%	227 325	5,9%	214 671	-5,9%	228 232	2,6%	222 482
Gåvor	212 057	1,9%	208 120	1,4%	205 262	0,0%	205 331	2,7%	200 021
Varav arv	2 587	34,1%	1 930	-56,5%	4 438	100,1%	2 218	5,3%	2 106
Varav gåva PostkodLotteriet	18 000	0,0%	18 000	0,0%	18 000	5,9%	17 000	-15,0%	20 000
Bidrag	23 864	24,3%	19 205	104,1%	9 409	-58,9%	22 901	2,0%	22 461
Varav:									
PostkodLotteriet special projek	3 075	-29,7%	4 371	172,3%	1 605	-83,3%	9 605	12,5%	8 536
Verksamhetskostnader	-251 248	10,4%	-227 604	4,8%	-217 213	-1,8%	-221 129	1,1%	-218 787
Resultat	-14 978		94	-103,1%	-3 028	-142,7%	7 088	103,4%	3 485
Likvida Medel	36 762	-8,2%	40 025	1,4%	39 461	-13,2%	45 457	-6,8%	48 751
Balansomslutning	61 787	-5,6%	65 470	-1,9%	66 750	4,3%	64 002	-2,2%	65 414

Svenska Postkodlotteriet

Postkodlotteriets vision är att världen behöver starka civilsamhällen. Sedan starten 2005 har Postkodlotteriet genererat mer än 13 miljarder kronor till ideella organisationer. Greenpeace Norden blev förmånstagare 2008, och har fram till och med verksamhetsåret 2022 mottagit 237 098 tkr, specialprojekten oräknat.

För närvarande finansierar Svenska PostkodLotteriet ett fyraårigt projekt där Greenpeace tillsammans med Fryshuset öppnar upp lokaler och tillhandahåller verktyg för att unga människor ska kunna arbeta mot klimatförändringar. Greenpeace leder via sina lokalkontor detta arbete i Ungern och Afrika, medan Fryshuset leder arbetet i Sverige och Armenien.

Årets resultat

Årets resultat är ett underskott på 14 978 tkr.

DISPOSITION AV RESULTATET

Styrelsen föreslår att resultatet disponeras enligt följande:

Eget kapital vid årets början	25 403 374 kr
Årets resultat	-14 977 919 kr
Att balansera i ny räkning	10 425 455 kr